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⦿ В 2023 году нововведения будут касаться различных 
категорий плательщиков, и самое знаковое из них – 
введение Единого налогового счета. Механизм ЕНС крайне 
прост, а его введение позволит сэкономить время и деньги 
налогоплательщиков. Другие изменения коснутся НДС и 
уплаты страховых взносов.



Единый налоговый счет

⦿ В России введут Единый налоговый платеж. С 1 января 
2023 года он станет обязательным для всех 
налогоплательщиков. Он сделает жизнь плательщиков 
намного легче: если сейчас люди вынуждены уплачивать 
каждый налог отдельно и готовить отчетность по 
каждому платежу, то уже скоро это останется в 
прошлом. Теперь платить налоги станет значительно 
легче: однократно плательщик пополняет ЕНС (Единый 
налоговый счет). В период оплаты с него будут 
списываться средства.



⦿ Плюсы ЕНС и в том, что он позволит 
исключить большинство ошибок в 
платежных поручениях, существенно 
ускорит процесс оплаты и снизит 
количество невыясненных платежей: 
если раньше, оплачивая ряд налогов 
отдельно, человек мог столкнуться с 
тем, что некоторые транзакции не 
прошли, сегодня при использовании 
ЕНС он может быть уверен в том, 
что деньги со счета спишутся 
оперативно и пойдут по назначению. 
Это позволит избежать и 
неприятных ситуаций другого рода, 
когда по одному налогу наблюдается 
задолженность и капают пени, а на 
другом неожиданно образуется 
переплата. 

⦿ Средства Единого налогового 
счета будут распределяться 
автоматически на основе ранее 
полученных данных по оплате. 
Сперва закрываются налоги с 
самым ранним сроком 
транзакции, после него – с более 
поздними. Если у вас есть пени и 
штрафы, они закрываются 
только после текущей уплаты. 
Бывает, что совпадают сроки 
сразу нескольких налогов. Тогда 
средства на счету 
распределяются 
пропорционально суммам ваших 
обязательств.



⦿ Важный момент: после введения ЕНС порядок расчета и состав отчетной 
документации не изменятся, но срок уплаты и сдачи бумаг унифицируется. Если 
раньше срок одного платежа мог выпасть на 25-е число месяца, другого – на 28-
е, а третье – и вовсе на 30-е, теперь это в прошлом. С Нового года для всех 
налогов будет применяться общий порядок: сначала требуется сдать 
отчетность (это необходимо сделать не позднее 25 числа месяца), затем не 
позднее 28 числа происходит непосредственно платеж. Если авансовые платежи 
по налогам и различные взносы нужно оплатить до подачи документов, нужно 
подать уведомление об исчисленных суммах платежей, что нужно сделать не 
позднее непосредственной подачи, то есть, не позднее 25 числа месяца уплаты.

⦿ Единый налоговый счет затрагивает также порядок возмещения 
НДС. Так с 1 января 2023 года все суммы к возмещению из поданных 
деклараций входят в совокупную обязанность плательщика. 
Вследствие этого, НДС к возмещению теперь будут учитывать на 
Едином налоговом счете. Если суммы возмещения НДС сформируют 
положительное сальдо, их можно будет зачесть в счет будущих 
налоговых платежей или вернуть на расчетный счет.



Прочие изменения

⦿ Изменения, не связанные с Единым налоговым 
счетом, будут касаться ряда важных вещей. В 
первую очередь мы отметим изменения в 
Налоговом кодексе. Они затронут страховые 
взносы. Это связано с тем, что Пенсионный фонд 
России и Фонд социального страхования прекратят 
свою работу. Их функции возьмет на себя единый 
Фонд пенсионного и социального страхования.

⦿ Решение объединить фонды направлено на 
удобство работодателей. Теперь они не должны 
будут отчислять средства в две разные 
организации и смогут проводить единый взнос в 
размере 30% от зарплаты сотрудника. В 
дальнейшем фонд будет сам его распределять на 
пенсию и соцстрахование.



⦿ Другое изменение – введение бездекларационного 
администрирования налога на имущество организаций, 
касательно объектов, налоговая база которых 
определяется исходя из их кадастровой стоимости. Так 
если у организации в истекшем налоговом периоде 
имелись только такие объекты, налоговая декларация на 
них не предоставляется.



⦿ Поговорим об упрощенной системе налогообложения 
(УСН). В отношении ее применения с Нового года 
увеличивается размер коэффициента дефлятора. Теперь 
он будет составлять 1,257. Это позволит повысить 
лимиты доходов для сохранения права на упрощенную 
систему.

⦿ Другим важным изменением касательно УСН является 
то, что ее будет нельзя применять к предпринимателям, 
которые производят или продают изделия из драгоценных 
металлов (ст. 346.12 НК РФ).

⦿ Во время сдачи отчетных документов нужно обращать 
внимание на то, какую форму вы заполняете: она должна 
быть актуальной.

⦿ Наконец, отметим, что в 2022 году введен новый 
социальный налоговый вычет на фитнес. Данный вычет 
предоставляется, начиная с 2022 года. Если плательщик 
не воспользовался им ранее у работодателя, он может 
заявить этот вычет в декларации по НДФЛ в 
наступающем году.
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